国家能源局综合司关于做好岁末年初电力安全生产工作的

通知

国能综通〔2022〕114 号

近期我国河南等地接连发生火灾等安全生产事故，习近平等中央领导同志就

做好安全生产工作作出重要指示。迎峰度冬期间，用电需求不断增加，电力安全

保供形势趋紧。为深入贯彻习近平总书记重要指示精神和《国务院安委会办公室

关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神 切实做好年终岁尾安全生产工作

的通知》要求，确保岁末年初电力安全生产形势平稳，现将有关要求通知如下。

一、高度重视岁末年初电力安全生产工作。岁末年初是电力事故易发高发期，

加之当前新冠疫情、复杂严峻外部形势和极端天气等因素影响，电力安全生产、

网络安全和保供形势更加严峻复杂。各单位要切实提高政治站位，深入学习贯彻

党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产工作重要论述，严格贯彻落实党中

央、国务院决策部署要求，统筹发展和安全各项工作任务，始终坚持人民至上、

生命至上，以“时时放心不下”的责任感紧迫感，加强组织领导，细化工作措施，

逐级压实责任，认真分析本地区、本单位安全生产形势，扎实做好岁末年初电力

安全生产各项工作。

二、坚决防范遏制电力事故事件。各单位要针对岁末年初天气和生产特点，

针对性做好重要电厂、供热电厂、变电站（换流站）、重要输电通道风险分级管

控和隐患排查治理，强化运行监测和安全保卫，防止因线路覆冰、外力破坏等引

发影响电网安全和居民供电、供热的电力事故事件。要针对年底电力建设施工繁

忙，部分电力建设项目集中投运的情况，合理安排工期进度，进一步加强作业现

场管理，落实户外施工人员防寒防冻和现场、营地防火措施，严防高处坠落、机

械伤害、火灾等安全生产事故发生。

三、认真做好电力安全保供工作。电网企业要针对冬季雨雪冰冻天气频发等

特点，提前研判电力电量供需情况，优化运行方式，科学合理调度，充分发挥跨

区、跨省电力支援能力，做好电网调峰调频，进一步加强电力需求侧管理，保障

电力系统安全稳定运行和电力可靠供应。发电企业要加强一次能源准备和设备运

维管理，做好发电设备防寒防冻工作，提高发电设备运行可靠性水平，严防设备

缺陷造成的机组非计划停运和出力受阻。各地方电力管理部门、派出机构要密切

关注电力电量供应缺口、有序用电安排等情况，深入了解电力企业实际，积极协

调解决燃料供应等困难问题，坚决防止拉闸限电。各单位要积极应对复杂严峻网

络安全态势，常态开展网络安全隐患排查治理，强化网络安全监测和应急处置，

严防因网络安全事件影响电力安全保供。

四、积极应对电力突发事件。各单位要密切关注天气动态，积极与应急、气

象、地震等部门沟通对接，加强极寒天气、雨雪冰冻灾害、冬季火灾等监测预警。

做好电力事故事件预想，完善应急预案，加强应急演练，做实应急准备，切实增

强应对各类突发事件的实战能力。有关电力企业要做好高水平专业化应急抢修抢

险力量准备，进一步优化抢修抢险作业管理，确保发生电力突发事件能够及时应

急处置，重要设备停运后能够及时抢修恢复运行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

五、着力抓好工作收尾和节假日安全生产。各单位要对照年度安全生产重点

工作安排，认真做好各项安全生产和监督管理工作的总结评估和收尾，确保工作

收好官，有实效。要进一步加强领导、落实责任，深入分析岁末年初和元旦春节

等重要时段的安全生产的规律特点，超前研判、提前防范，抓好安全措施落实和

应急值守，确保安全生产形势稳定。要严格落实疫情防控各项规定，根据疫情防

控新形势、新要求，优化防控措施，重点做好生产关键岗位人员安全防护，严防

因疫情影响安全生产，确保电力供应和群众温暖过冬。

六、切实加强电力安全生产监督管理。各派出机构要认真落实电力安全监管

责任，严格落实安全生产十五条硬措施，结合疫情防控实际，采取线上线下相结

合的监管方式，对重点区域、重点环节开展日常监督检查。地方电力管理部门要

落实属地监督管理责任，与各派出机构采取信息共享、协同监督、联合督办等方

式，协调联动、形成合力，共同维护电力安全生产良好局面。

国家能源局综合司

2022 年 12 月 1 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！